
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  59Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA BETANIA DE CASTRO 55207997/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

26/03 a 
02/04/2023 7 ½

MARLY DIAS DE OLIVEIRA 2004356/ 2 BIBLIOTECARIO

SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA 57234170/ 1 TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

WALDINEI ROMANO DE SOUSA 32930/ 1 AUXILIAR REFERENCIA XX

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 914193
PORTARIA Nº 119 - CGP/ FCP DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 268296– DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 07/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de 
Promoção da Leitura, realizarão as oficinas de ”Contação de histórias” e 
“Mediação e dinamização da leitura”, no município de Ourilândia do Norte/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 25/03 a 
02/04/2023 8 ½

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 914191
PORTARIA Nº 118 - CGP/ FCP DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 272548– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 08/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas, realizarão reuniões com gestores nos municípios de 
Eldorado do Carajás/ PA e Pau D’arco/ PA, visando à reabertura de suas 
bibliotecas públicas municipais, além de visitas técnicas às bibliotecas pú-
blicas nos municípios de Xinguara/ PA, Rio Maria/ PA, Bannach/ PA e Santa 
Maria das Barreiras/ PA e divulgação do Edital 008/2022.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE

21 a 26/03/2023 5 ½
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 914189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 108 - CGP/FCP DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 795 de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o Art. 7°. 
CONSIDERANDO o PAE Nº2023/193081–SEASTER » Protocolo Geral » DH1;
RESOLVE: 
I – REVOGAR A CESSÃO, a contar de 13/03/2023, da servidora HELENA 
LÚCIA MANSUR SARIA MULLER, matrícula nº 57175464/2, cargo: Assis-
tente Cultural, a qual encontrava-se cedida à Secretaria de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda      - SEASTER através da PORTARIA Nº 
1140 de 09/11/2021, DOE Nº 34.762 de 11/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 914212

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 024/2023-FCG de 13.03.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONCEDER, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
Fundamento Legal: Art. 86 da Lei nº. 5.810 de 24.01.94 (RJU)
Servidor: Cláudio Mendes Silva - IF: nº 5906276/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 13.10.2021 a 11.11.2021, conforme Laudo nº. 100587
Autorização: Processo nº. 2021/1127872
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 914169

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°142/2023 – SECOM, 10 DE MARÇO DE 2023.
Publicada no DOE N° 35.321 de 13 de março de 2023. Protocolo 913840
Onde se lê: 
PORTARIA N° 142 de 10 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA No 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. No 2023/263439/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais dois dias 10 e 11 de março 2023, no município de
Xinguara para conduzir a equipe que efeturá cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Leia-se:
PORTARIA Nº 140 de 09 de março de 2023 
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2023/267769/SECOM. RESOLVE: I – Conceder a ser-
vidora Gessik Soares Gurjão Mello, mat. Nº 5952002, cargo de assessora 
de comunicação II, o suprimento de fundos no valor de R$ - 2.000,00 (dois 
mil reais), para suprir as necessidades emergenciais desta secretaria de 
estado de comunicação.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

2412212978338 333.90.39 (Outros Serv. Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 2.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 914012

Portaria nº 145 de 13 de março de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022.
RESOLVE:
Art.1º-DESIGNAR, Freddie Garcia de Lima Neto, mat. 5963064/1, para 
responder, interinamente, até ulterior deliberação, pela Coordenação de 
Administração e Serviços da Secretaria de Estado de Comunicação.
Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.

Protocolo: 914376


